
Đồ án điều chỉnh tổng thể quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 nhà máy nước Nhị Thành 

Công ty cổ phần kiểm định xây dựng An Hòa 

Trụ sở:10L Đường số 1, KDC Miếu Nổi, Phường 3, Quận Bình Thạnh, – TP Hồ Chí Minh 1 

Tel: 028.3517.8869    -    Fax: 028.3517.8867                                                                                        

  

 

CÔNG TY CỔ PHẦN NƯỚC BIWASE – LONG AN 

Ấp 7, xã Nhị Thành, huyện Thủ Thừa, tỉnh L ong An 

Điện thoại: 0272.3581538 - Fax: 02723581539 

 

 

 

 

 

 

THUYẾT MINH   

ĐIỀU CHỈNH TỔNG THỂ QUY HOẠCH CHI TIẾT XÂY 

DỰNG TỶ LỆ 1/500 NHÀ MÁY NƯỚC NHỊ THÀNH 

ĐỊA ĐIỂM: XÃ NHỊ THÀNH, HUYỆN THỦ THỪA, TỈNH LONG AN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[...]
Trụ sở:10L Đường số 1, KDC Miếu Nổi, Phường 3, Quận Bình Thạnh, – TP Hồ Chí Minh 10 

Tel: 028.3517.8869    -    Fax: 028.3517.8867                                                                                        

  

 

- Khí hậu chia làm 2 mùa rõ rệt: Mùa nắng và Mùa mưa. Hàng năm, ít bị 

ảnh hưởng của thiên tai, lũ lụt, bảo. 

Nhiệt độ trung bình năm khoảng 27,70C, trong đó tháng trung bình cao nhất 

là tháng 4 và 5 khoảng 380C,  tháng trung bình thấp nhất là tháng là tháng 12 và 

tháng 1 khoảng 140C.  

b) Độ ẩm không khí: 

- Độ ấm trung bình trong các tháng mùa khô là 77% ; 

- Độ ẩm trung bình trong các tháng mùa mưa là 83%;  

- Độ âm trung bình cao nhất 84% vào tháng 9;  

- Độ ẩm lớn nhất 95% độ ẩm nhỏ nhất là 40%; 

- Độ ẩm tương đối trung bình hàng năm là 80 đến 82%; 

- Độ ẩm không khí trung bình trong năm từ 81 - 90%. 

c) Lượng mưa: 

- Hàng năm có hai mùa rõ rệt Đó là mùa khô từ tháng 12 đến tháng 04 năm 

sau mùa mưa từ tháng 5 đến tháng 11; 

- Lượng mưa lớn nhất 2.231 mm 

- Lượng mưa nhỏ nhất 1.303 mm 

- Lượng mưa bình quân nhiều năm 1.450mm  

- Lượng mưa trung bình trong ngày 14mm số ngày mưa cao nhất trong các 

tháng: 19 ngày của tháng 9 và tháng 10; 

- Biến trình mưa trong năm có hai đỉnh mưa. Đỉnh mưa thứ nhất vào tháng 6 

và định mưa thứ hai và tháng 10. Mùa mưa từ tháng 5 đến tháng 11 chiếm từ 

85% đến  90% tổng lượng mưa của năm mùa khô từ tháng 12 đến tháng 4 năm 

sau. tháng 4 và tháng 12 hàng năm là hai tháng chuyển tiếp giữa mùa khô và mùa 

mưa có lượng mưa tháng trung bình từ 30 đến 50 mm 

 - Lượng mưa các tháng trong mùa mưa biến động từ 170 mm đến 270 mm 

các tháng 123 trong mùa khô rất ít Mưa số ngày trong các tháng mùa mưa từ 7 

đến 10 ngày và tháng 7 và tháng 8 hàng năm (hầu như năm nào cũng xảy ra). 

d) Nắng và bốc hơi: 

- Số giờ nắng trung bình hàng năm đo tại trạm khoảng 2.700 giờ. số giờ 

nắng trung bình có 7h/ngày. Số giờ nắng trung bình trong ngày có thể đạt từ 10 

đến 11 giờ ngày. 

- Lượng bốc hơi trung bình nhiều năm vào khoảng 1.100 mm đến 1200 mm. 

Lượng bốc hơi lớn nhất trong các tháng mùa khô (tháng hai 3 và 4) có thể 

đạt từ 120 đến 130 mm/ tháng. 

- Chênh lệch bốc hơi giữa các tháng trong năm ít so với chênh lệch mưa. 



Đồ án điều chỉnh tổng thể quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 nhà máy nước Nhị Thành 

Công ty cổ phần kiểm định xây dựng An Hòa 

Trụ sở:10L Đường số 1, KDC Miếu Nổi, Phường 3, Quận Bình Thạnh, – TP Hồ Chí Minh 11 

Tel: 028.3517.8869    -    Fax: 028.3517.8867                                                                                        

  

 

e) Gió: 

- Hai hướng gió chính là gió đông nam và gió Tây Nam gió đông nam thổi 

thường xuyên từ tháng 1 đến tháng 4. Gió Tây Nam thổi từ tháng 6 đến tháng 10 

trong các tháng giao mùa có gió đông gió tây và gió Nam 

- Tốc độ gió trung bình 2 m/s trung bình cao nhất 2,8 m/s tháng 8 trung bình 

thấp nhất 1,5 m/s tháng 12 

- Tốc độ gió mạnh nhất Quan Trắc được có thể đạt vào khoảng 30 đến 40 

m/s xảy ra trong cơn giông vào các tháng mùa mưa và hướng gió Tây hoặc Tây 

Nam. 

f) Địa hình:  

- Địa hình xã Nhị Thành mang đặc điểm chung của vùng đồng bằng  sông Cửu 

Long nơi đây địa hình được bồi đắp liên tục và đều đặn dẫn đến sự hình thành đồng 

có bề mặt bằng phẳng và nằm ngang. Độ cao tuyệt đối biến đổi từ 0.5 đến 1m hệ 

hòn dấu và trung bình là 0,75 đến 1,5m mét. 

- Địa hình khu vực nghiên cứu tương đối bằng phẳng có khuynh hướng dốc 

về sông Vàm Cỏ Đông chủ yếu là ruộng trồng lúa nước xen lẫn trồng cây hàng 

năm  khác. 

g) Thủy văn  

- Nước mặt: Nguồn nước chính cung cấp cho xã Nhị Thành là từ Nguồn nước 

mặt từ Rạch Chanh (xã Bình Lợi, thành phố Tân An)  với chiều dài khoảng  20km góp 

phần quan trọng trong việc cung cấp nước ngọt cho sản xuất nông nghiệp và nhu 

cầu sinh hoạt của người dân.  

- Hầu hết các sông, rạch đều chịu ảnh hưởng trực tiếp của chế độ bán nhật 

triều của biển Đông thông qua sông Soài Rạp, Kênh Hàng, sông Vàm Cỏ Đông,… 

Do lưu vực của các sông cũng như chênh lệch đỉnh triều cao và thấp không lớn, 

biên độ triều trung bình mùa kiệt: 0,75 - 0,85m, mùa lũ 0,45 - 0,60m nên khả năng 

lợi dụng triều để tự chảy rất hạn chế. Mùa khô lưu lượng nước sông rất nhỏ, thủy 

triều đưa nước mặn sâu vào trong nội đồng, độ mặn từ tháng 2-5 lớn hơn 4g/lít. 

- Nước ngầm: Theo tài liệu địa chất thủy văn khu vực thiết kế, các giếng 

khoan thăm dò và khai thác cho thấy có nước ngầm ở độ sâu 280m ÷ 360m, lưu 

lượng khai thác 35m3/h ÷ 70m3/h, độ pH = 6,1 ÷ 7,1, độ hạ thấp mực nước 20m ÷ 

25m. Còn đối với các giếng ở độ sâu 180m ÷ 240m có Q = 5m3/h ÷ 20m3/h, các 

yếu tố khác giống ở tầng sâu 280m ÷ 360m. Ngoài ra, kết hợp với các số liệu hiện 

trạng đang sử dụng nguồn nước chính là nước ngầm với các hố khoan có Q = 

30m3/h ÷ 50m3/h (đối với giếng khai thác công nghiệp) còn đi với nhu cầu sinh 

hoạt của dân cư trong vùng chủ yếu là dùng nước ngầm bằng các giếng đóng có 

sâu 40m ÷ 70m với lưu lượng Q = 1m3/h ÷ 3m3/h (dùng cho 1 hộ ÷ 10 hộ /giếng). 

Theo tài liệu phân vùng mức độ phong phú nước dưới đất (của Liên đoàn địa chất 

8) có thể sơ bộ đánh giá khu vực nghiên cứu nằm trong giới hạn có thể khai thác 



Đồ án điều chỉnh tổng thể quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 nhà máy nước Nhị Thành 

Công ty cổ phần kiểm định xây dựng An Hòa 

Trụ sở:10L Đường số 1, KDC Miếu Nổi, Phường 3, Quận Bình Thạnh, – TP Hồ Chí Minh 12 

Tel: 028.3517.8869    -    Fax: 028.3517.8867                                                                                        

  

 

nước ngầm với cung lượng 50m3/h ÷ 100m3/h.giếng và  pH = 6 ÷ 7,5, độ sâu khai 

thác > 300m. 

- Ngập lũ: mực nước lũ cao nhất năm 2000: +2,2. 

- Ảnh hưởng của phèn, mặn:  

+ Theo dõi diễn biến của phèn chua trên các sông, kênh, rạch cho thấy bị 

ảnh hưởng khá nặng. Thời điểm nước trên kênh rạch bị chua vào khoảng 10 ngày 

sau khi bắt đầu mưa, vấn đề chua có thể giải quyết nhanh chóng khi đầu tư hoàn 

chỉnh hệ thống thủy lợi. 

+ Ảnh hưởng mặn: Hầu hết sông, kênh, rạch trên địa bàn bị nhiễm mặn từ 

tháng 2 đến tháng 6, nên cuối vụ Đông Xuân và đầu vụ Hè Thu thiếu nước. Vì 

vậy cần có đê bao lửng để giữ ngọt, ngăn mặn và chú trọng đến hệ thống kênh 

tiêu úng thoát phèn. 

h) Địa chất công trình:  

- Khu vực Thủ Thừa nói chung và khu quy hoạch nói riêng là khu vực đất 

trung bình thấp, được bồi tụ hàng ngàn năm của sông Sài Gòn và sông Đồng Nai, 

thông qua sông Vàm Cỏ Đông. Do vậy, địa chất công trình tương đối yếu. Cường 

độ chịu nén của đất trong 10m lớp mặt chỉ đạt từ 0,5-0,8kg/cm2 

Căn cứ kết quả khảo sát địa chất nhà máy nước Nhị Thành. Địa tầng trong 

phạm vi xây dựng công trình gồm các lớp địa tầng sau: 

+ Lớp A: Thành phần chủ yếu là: Lớp đất san lấp + Đất hoa màu. Chiều dày 

lớp: 2.20m~2.50m. 

+ Lớp 1: Thành phần chủ yếu là: Sét hữu cơ (OH), màu xám xanh, trạng 

thái chảy - dẻo chảy. Chiều dày lớp 3.70m~4.20m.  

+ Lớp 2A: Thành phần chủ yếu là: Sét lẫn cát (CL), lẫn sạn sỏi laterite, màu 

nâu đỏ, trạng thái dẻo cứng. Chiều dày lớp: 2.50m~3.00m  

+ Lớp 2: Thành phần chủ yếu là: Sét (CL), màu nâu vàng - xám trắng, trạng 

thái nửa cứng. Chiều dày lớp: 6.00m~10.10m  

+ Lớp 3: Thành phần chủ yếu là: Sét lẫn cát (CL), màu xám nâu - xám anh, 

trạng thái dẻo mềm - dẻo cứng. Chiều dày lớp: 17.20m~23.60m.  

+ Lớp 4: Thành phần chủ yếu là: Cát lẫn sét (SC) lẫn sạn sỏi thạch anh. 

xám nâu, kết cấu chặt vừa - chặt. Chiều dày lớp: 0m~12.80m.  

Đất ở xã Nhị Thành là loại đất phù sa, phèn nhiều, mặn nhiều. 

2.2. Hiện trạng về dân cư, kiến trúc và xây dựng 

a) Hiện trạng về dân số: 

 Khu vực lập quy hoạch hiện có 50 người đang làm việc gồm nhân viên 

quản lý điều hành và công nhân vận hành nhà máy. 

b) Hiện trạng sử dụng đất:  



Đồ án điều chỉnh tổng thể quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 nhà máy nước Nhị Thành 

Công ty cổ phần kiểm định xây dựng An Hòa 

Trụ sở:10L Đường số 1, KDC Miếu Nổi, Phường 3, Quận Bình Thạnh, – TP Hồ Chí Minh 13 

Tel: 028.3517.8869    -    Fax: 028.3517.8867                                                                                        

  

 

Hiện trạng khu vực quy hoạch có tổng diện tích đất là 30.852,00m. Thống 

cụ thể loại đất đã xây dựng giai đoạn 1 và giai đoạn 2 như sau: 

STT Loại đất Diện tích (m2) Tỷ lệ (%) 

1 Đất công trình xây dựng 9.680,69 31,38 

2 Đất cây xanh, mặt nước 10.999,51 35,65 

3 Đất giao thông, bãi đậu xe 10.171,80 32,97 

  Tổng 30.852,00 100.00% 

c) Hiện trạng kiến trúc xây dựng:  

Thực hiện theo quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư số 3879/QĐ- 

UBND tỉnh Long An Công ty Cổ phần Đầu tư Hạ tầng nước dnp Long An đã 

thực hiện hoàn thành hoàn chỉnh giai đoạn 1 và giai đoạn 2 với tổng công suất 

6.000 m³/ngày.đêm, trong đó công suất giai đoạn 1 là 3.000 m³/ngày.đêm và giai 

đoạn 2 là 3.000 m³/ngày.đêm và quyết định số 1004/QĐ-UBND ngày 14/02/2022 

của UBND huyện Thủ Thừa phê duyệt đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 

1/500 Nhà máy nước Nhị Thành đã và đang hoạt động Hiện tại trên khu quy 

hoạch đã xây dựng giai đoạn 1 và giai đoạn 2 gồm các hạng mục như sau: 

STT HẠNG MỤC DIỆN TÍCH (m2) 

1 Bể U-Bcf và khuấy trộn PAC                 460,60  

2 Bể keo tụ, bể tạo bông, bể lắng                    684,25  

3 bể chứa nước rữa ngược -nhà hóa chất                    571,16  

4 bể lọc nhanh osf 1                    665,00  

5 bể chứa nước sạch 1                 2.020,32  

6 trạm bơm cấp 2                    409,50  

7 nhà máy phát điện                      66,32  

8 bể nén bùn 1                      86,54  

9 nhà máy ép bùn                    135,00  

10 nhà bảo vệ                      15,80  

11 trạm biến áp 1                      12,00  

12 trạm biến áp 2                      16,00  

13 nhà điều hành                    405,00  

14 bể nén bùn 2                    176,60  

15 nhà bảo trì                    184,00  

16 bể chứa nước sạch 2                 1.710,00  

17 tháp làm thoáng, bể keo tụ, bể tạo bông, bể lắng                    800,00  

18 bể lọc nhanh osf 2                 1.000,00  

19 nhà clo                    262,60  

2.3. Hiện trạng hạ tầng kỹ thuật 

a) Hiện trạng giao thông 

− Giao thông đường bộ:  



Đồ án điều chỉnh tổng thể quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 nhà máy nước Nhị Thành 

Công ty cổ phần kiểm định xây dựng An Hòa 

Trụ sở:10L Đường số 1, KDC Miếu Nổi, Phường 3, Quận Bình Thạnh, – TP Hồ Chí Minh 14 

Tel: 028.3517.8869    -    Fax: 028.3517.8867                                                                                        

  

 

+ Giao thông đối ngoại: Khu đất dự án tiếp cận trực tiếp với các đường giao 

thông đối ngoại đường tỉnh lộ ĐT.818. Trục giao thông huyết mạch của khu vực 

có lộ giới  là 40m. 

+ Giao thông đối nội: Đường nội bộ trong khu vực. 

- Giao thông đường thủy:  

+ khu vực lập quy hoạch không tiếp cận trực tiếp với các trục giao thông 

thủy.. 

b) Hiện trạng cấp nước: 

 Trong khu vực lập quy hoạch được sử dụng nguồn nước của nhà máy.  

Nguồn nước đầu vào: Nguồn cung cấp nước cho dự án nhà máy nước Nhị 

Thành, huyện Thủ Thừa là từ nguồn nước từ Kênh Rạch Chanh. 

Để đảm bảo chất lượng, vệ sinh môi trường của nguồn nước đầu vào Kênh 

Rạch Chanh ngoài việc tuyên truyền, giáo dục rộng rãi để cộng đồng chung tay 

bảo vệ nguồn nước. Chung tay bảo vệ từ những việc làm như: Nước thải, rác thải 

trong sản xuất, kinh doanh phải qua quy trình xử lý nghiêm ngặt mới xả thải ra 

môi trường, đến những việc làm đơn giản: Không xả rác, xả nước bẩn, hóa chất 

độc hại trực tiếp vào nguồn nước sạch; không dùng phân tươi làm phân bón; sử 

dụng thuốc trừ sâu theo đúng hướng dẫn nhằm bảo vệ nguồn nước kênh Rạch 

Chanh, thì hiện nay UBND tỉnh Long An về việc thành lập Ban Quản lý nguồn 

nước kênh rạch Chanh – Nguyễn Văn Tiếp tại Quyết định số 2233/QĐ-UBND 

ngày 22/3/2023 để chỉ đạo, điều hành quản lý nguồn nước mặt đảm bảo kiểm soát 

môi trường nước, chất lượng nguồn nước và chủ động kịp thời ứng phó với tình 

hình hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn trong mùa khô các năm. 

c) Thoát nước:  

+ Nước mưa Thoát nước mưa: Sử dụng hệ thống cống để tổ chức thoát nước 

mưa. 

+ Thoát nước thải: Sử dụng hệ thống thoát nước thải riêng biệt với hệ thống 

thoát nước mưa. 

d) Cấp điện:  

 Nguồn điện lấy từ đường ĐT.818 và được hạ thế vào khu vực quy hoạch. 

e) Vệ sinh môi trường:  

- Bố trí các thùng rác công cộng dọc theo các đường nội bộ để chứa chất thải 

rắn và được phân loại, hàng ngày, hàng tuần được thu gom vận chuyển đến khu 

xử lý chất thải rắn của Huyện. 

- Phần bùn thải công nghiệp (tạp chất) sau khi xử lý được nhà máy bằng 

cách phơi khô, sau đó công ty TNHH môi trường Chân Lý (theo hợp đồng ký kết 

02 bên) sẽ điều động phương tiện và nhân lực để tiến hành thu gom, vận chuyển 

đến khu xử lý chất thải rắn chung của huyện hoặc các khu lân cận. 

f) Cây Xanh:  

Trong khu vực lập quy hoạch có hệ thống cây xanh và thảm cỏ. 



Đồ án điều chỉnh tổng thể quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 nhà máy nước Nhị Thành 

Công ty cổ phần kiểm định xây dựng An Hòa 

Trụ sở:10L Đường số 1, KDC Miếu Nổi, Phường 3, Quận Bình Thạnh, – TP Hồ Chí Minh 15 

Tel: 028.3517.8869    -    Fax: 028.3517.8867                                                                                        

  

 

2.4. Đánh giá chung về điều kiện tự nhiên và hiện trạng. 

Thuận lợi: Khu Quy hoạch nằm trên tuyến tỉnh lộ 818 gần với trung tâm thị 

trấn Thủ Thừa, giáp ranh với các huyện Bến Lức rất thuận lợi cho việc đầu tư xây 

dựng hoạt động của nhà máy. 

- Cở sở hạ tầng của nhà máy đã cơ bản hoàn thiện thuận lợi cho việc đầu tư 

xây dựng. 

- Khó khăn: Xa nguồn nước mặt, chi phí đầu tư để đưa nguồn nước để sản 

xuất về nhà máy để sản xuất chi phí cao.  

2.5. Hiện trạng các dự án đầu tư phát triển đang triển khai trên địa bàn 

- Hiện nay trên địa bàn đang  chuyển dịch tích cực theo hướng sang nhóm 

ngành phi nông nghiệp, hiện nay hiện trạng các dự án đầu tư phát triển đã hình 

thành các khu công nghiệp Khu công nghiệp Hòa Bình, KCN Thủ Thừa, các dự 

án khu dân cư như Khu dân cư Trung tâm hành chính huyện Thủ Thừa, Khu tái 

định cư thị trấn Thủ Thừa, Khu nhà vườn Bên Sông, Khu nhà vườn Trung tâm... 

2.6. Các vấn đề cơ bản cần được giải quyết: 

- Hiện nay Trong khu vực các dự án đầu tư đang phát triển mạnh mẽ, vì vậy 

nhu cầu nước sạch để đáp ứng cho các khu công nghiệp, khu đô thị và người dân 

là rất lớn và cần thiết, ngoài ra hiện nay nạn hạn mặn của khu vực đồng bằng 

sông Cữu Long diễn ra sớm và thời gian dài làm ảnh hưởng đến sản xuất và sinh 

hoạt của người dân trong khu vực. 

- Triển khai xây dựng đấu nối với hệ thống đặt đường ống chính dẫn từ Nhà 

máy Nhị Thành ra tuyến dẫn nước sạch để phân phối cấp nước cho các khu vực. 

- Triển khai điều chỉnh quy hoạch làm cơ sở thực hiện các bước tiếp theo 

của dự án. 

2.7. Các tính chất của khu vực quy hoạch: 

- Là công trình đầu mối hạ tầng kỹ thuật cấp huyện - nhà máy nước sạch 

liên huyện, được đầu tư đồng bộ, hiện đại. 

- Tạo cơ sở pháp lý cho việc quản lý xây dựng theo quy hoạch và lập dự án 

đầu tư xây dựng các hạng mục hệ thống công trình hạ tầng kỹ thuật, công trình 

kiến trúc thuộc khu vực quy hoạch. 

3. Đánh giá sự phù hợp với kế hoạch thực hiện đã xác định tại quy 

hoạch chung xây dựng, quy hoạch phân khu xây dựng. 

- Điều chỉnh tổng thể quy hoạch chi tiết 1/500 Nhà máy nước Nhị Thành cơ 

bản phù hợp với quy hoạch tỉnh Long An thời kỳ 2021-2030 tầm nhìn đến năm 

2050 đã được Thủ tướng phê duyệt tại quyết định số 686/QĐ-Ttg ngày 

13/6/2023, đối với nhà máy nước Nhị Thành được cải tạo nâng công suất lên 

120.000 m3/ngđ (tại trang 1 phụ lục XI, quyết định 686/QĐ-TTg ngày 

13/6/2023). 



Đồ án điều chỉnh tổng thể quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 nhà máy nước Nhị Thành 

Công ty cổ phần kiểm định xây dựng An Hòa 

Trụ sở:10L Đường số 1, KDC Miếu Nổi, Phường 3, Quận Bình Thạnh, – TP Hồ Chí Minh 16 

Tel: 028.3517.8869    -    Fax: 028.3517.8867                                                                                        

  

 

- Dự án Nhà máy nước Nhị Thành phù hợp quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 

2021 – 2030 đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 12113/QĐ-UBND 